
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.243 4 de agosto de 2020 Página 70

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGEPEN

Na Portaria “P” AGEPEN/Nº 471/06, de 19 de outubro de 2006, publicada no Diário Oficial nº 6.836, página 
39/40, de 26 de outubro de 2006, no qual concedeu Averbação do Tempo de Serviço de 1.225 dias, em favor do 
servidor ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS, matrícula n° 55896021, Agente Penitenciário Estadual, para fins de 
regularização funcional, foi feita a seguinte apostila:

Onde Constou: 
a) 00(zero) ano, 03(três) meses e 29(vinte e nove) dias, correspondente ao período de 01/06/1988 à 29/09/1988, 
prestados junto a Commecer Desenvolvimento Mercantil Ltda; 
Passe a Constar: 
a) 121 dias, prestados ao Commecer Desenvolvimento Mercantil Ltda, no período de 01/06/1988 a 29/09/1988, 
na função de Entregador;

Onde Constou: 
b) 03 (três) anos, 00(zero) mês e 11(onze) dias, correspondente ao período de 27/12/1988 à 07/01/1992, 
prestados junto a Viação São Luiz Ltda; 
Passe a Constar: 
b) 1.107 dias, prestados a Viação São Luiz Ltda, no período de 27/12/1988 a 07/1/1992, na função de Bilheteiro. 

Processo nº 31/601029/2006

Campo Grande - MS, 31 de julho de 2020. 

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0968, DE 3 DE AGOSTO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, ao 
servidor EDMUNDO DA SILVA, matrícula n. 132704021, ocupante do cargo de Fiscal tributário Estadual, classe, 
G, símbolo 455, código 30004, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotado na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art. 6º da Emenda Constitucional n. 41, de 19 de 
dezembro de 2003 e art.72, incisos I, II, III e IV, e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005, e o art. 3º da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 (Processo n. 11/008430/2020).

 
CAMPO GRANDE-MS, 3 DE AGOSTO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0969, DE 3 DE AGOSTO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à 
servidora ELIANE APARECIDA RODRIGUES DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula n. 53320021, ocupante do cargo 
de Professor, classe, E, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º da Emenda Constitucional n. 41, 
de 19 de dezembro de 2003 e art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 e o art. 3º da Lei Complementar n. 274, 
de 21 de maio de 2020 (Processo n. 29/020724/2019).

 
CAMPO GRANDE-MS, 3 DE AGOSTO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.243 4 de agosto de 2020 Página 71

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0970, DE 3 DE AGOSTO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos integrais e paridade o servidor REISSOLI VENANCIO DA 
SILVA, matrículas n. 54093021 e 54093022, ocupante dos cargos de Professor/Professor, classe, F, nível IV e 
classe E, nível IV, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal, do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, 
com redação dada pela Emenda Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com o art. 1º da 
Emenda Constitucional n.70, de 29 de março de 2012, e art. 35, § 5º, e § 6º, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro 
de 2005, e o art. 3º da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 (Processo n. 29/005351/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE AGOSTO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Fundação Serviços de Saúde de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” FUNSAU N. 323 DE 29 DE JULHO DE 2020.

A Diretora-Presidente da Fundação Serviços de Saúde de Mato Grosso do Sul, no uso 
de suas atribuições legais e regulamentares, em conformidade com o estabelecido na Lei n. 5.175, de 6 de abril 
de 2018, com redação dada pelo Anexo XVII da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018, e no Decreto “P” n. 
1.615, de 04 de novembro de 2019, resolve:

DESIGNAR a servidora Priscila Medina Rios Fávero, matrícula n. 434686021, para desempenhar 
a função de Chefia Administrativa do Setor de Farmácia, em substituição a servidora Suellen Gomes Luizari 
Fernandes, matrícula n. 431869021, a partir de 22/07/2020, em conformidade com o decreto nº 13.933, de 03 
de abril de 2014.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE JULHO DE 2020.

MARCELO CÉSAR DE ARRUDA FERREIRA 
Diretor Administrativo

ROSANA LEITE DE MELO
Diretora Presidente

PORTARIA “P” FUNSAU N. 324 DE 29 DE JULHO DE 2020.

A Diretora-Presidente da Fundação Serviços de Saúde de Mato Grosso do Sul, no uso 
de suas atribuições legais e regulamentares, em conformidade com o estabelecido na Lei n. 5.175, de 6 de abril 
de 2018, com redação dada pelo Anexo XVII da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018, e no Decreto “P” n. 
1.615, de 04 de novembro de 2019, resolve:

DESIGNAR, o servidor Geraldo Escobar, matrícula n. 476311021, para desempenhar a função 
de Gerente da Gerência Assistencial de Ambulatório, no período de 07/07/2020 a 27/07/2020, em substituição a 
titular Juliana Corrente da Silva, matrícula n. 123459021, durante seu afastamento por motivos de saúde.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE JULHO DE 2020.

MARCELO CÉSAR DE ARRUDA FERREIRA 
Diretor Administrativo

ROSANA LEITE DE MELO
Diretora Presidente


